Ratio edendi. L'édition du *De ascensionibus cordis* de Jean Schlitpacher est conduite à partir du manuscrit autographe dans le codex 1653, situé aujourd'hui à Melk, f. 132v-139r et est présentée dans la colonne de gauche. La diphtongaison a été introduite, ainsi que la ponctuation. Dans la colonne de droite sont montrées les principales références explicites à l'œuvre de Zerbolt que Schlitpacher a résumées.

*Beatus vir cuius auxilium est abs te ;
ascensiones in corde suo disposuit in
valle lacrimarum <Ps. 83, 6-7>*

Homo, ad Dei imaginem et similitudinem cum legatur factus, habuit vires cognitivas rectas, intellectum videlicet rationem et sensum, ut Deum suum a invisibilia intelligeret per intellectum, inferiora discerneret et in Deum referret per rationem, ac res visibiles ac sensibiles nosceret sensu exteriori et, in earum absentia, imagines habet sensu interiori.

Dedit et vires appetitivas voluntatem, scilicet quam Deum supra omnia diligeret, et cetera propter ipsum. Vim etiam concupiscibilem, affectionibus bonis amore et desiderio similiter dotatam, nec non irascibilem similiter et audacia munitam ad bonum viriliter aggrediendum ac adipiscendum illa. Et sic nec sensualitati sua desuit congrua voluptas, quia

Per vires etiam appetitivas, scilicet voluntatem, irascibilitatem et concupiscibilitatem, ceterasque vires, potencias et affectiones sibi inditas, omnimodam pacem et tranquillitatem possideret¹³¹.

In qua etiam affectiones suas delectabiles posuit, spem et audaciam, ut esset virilis ad bonum aggrediendum et sperans adipiscendum¹³².

non ab te in Paradisum voluptatis fuit collocatus.

In quibus omnibus nulla sine discordia, cum sensus obediret rationi, ratio menti et illa Deo semper fuisset subiecta, si non fuisset. Et istiusmodi virium et affectionum concordia ac consors obedientia dicebatur et nominatur a sanctis iustitia originalis.

Ab hoc altissimo iustitiae monte, homo praevaricando obedientiae praeceptum cecidit in vallem lacrimarum praesentis miseriae.

Et qua egrediendo cupiens redire ad montem, unde fuit necesse habet disponere in corde suo ascensiones per gradum virtutum proficiendo, Deo tam auxiliante ut sic fiat beatus vir, nec in spe habens beatitudinem vie, postea vero in re, patrie beatitudinem habiturus, Dei gratia semper auxiliante.

Cum autem omnes homines, in primo, fuerint parente vi quadam productiva vel seminali ratione in eo omnis ceciderant per peccatum originale primeva iustitia amissa et ortum est bellum intestinum quia sensualitas, vis concupiscibilis et irascibilis, rebelles sunt voluntati et ipsa sepius agit contra rationem.

Sensus enim obediebat rationi, ratio menti, mens autem ipsa soli Deo fuisset subiecta¹³³.

Et istiusmodi virium et affectionum pacifica concordia ac consors obedientia dicebatur et nominatur a sanctis iusticia originalis¹³⁴.

Sed, hinc egredi, et illinc ascendere, non est nisi per ascensiones et gradus virtutum in corde proficere¹³⁵.

Siquidem si in cordis ascensionibus proficis beatus es, hic quidem in spe, postmodum vero in re, hic habens beatitudinem vie que est in virtutibus et iusticia, illic beatitudinem patrie habiturus¹³⁶.

Sicut etenim res naturalis vi quadam productiva vel seminali ratione in se continet, ut sit effectus alicuius productiva¹³⁷.

Ipsa sensualitas, vis scilicet concupiscibilis et irascibilis, voluntati sunt rebelles et contrarie, sed et ipsa voluntas, quamvis non potest preter, frequenter tamen agit contra ratio-

133 *Ibid.*, c. 2, 106, l. 54.

134 *Ibid.*, c. 2, 106, l. 64.

135 *Ibid.*, c. 1, 98, l. 10.

136 *Ibid.*, c. 1, 100, l. 47.

137 *Ibid.*, c. 1, 100, l. 52. Cf. *ibid.*, c. 3, 108, l. 10 : « nam omnes in eo fuimus vi quadam productiva vel seminali ratione. Itaque cecidimus omnes et ut Bernardus dicit : Cecidimus simul in lutum et super acervum lapideum ».

Ex amissione enim iustitiae originalis, omnes affectiones pronae sunt ad malum. Hinc anima enim rationalis rebus temporalibus quibus dignior existit adherens per amorem redditur impura et contrahit cordis impuritatem quam in carnalibus rebus carnalitas dicitur, in rebus atque mundanis vanitas nominatur.

Et inde homo carnalis efficitur ab saecularis.

Et hic est secundus hominis descensus post peccatum originale.

Tertio, homo abiens in regionem longissimam dissimilitudinis per peccatum mortale se diabolo subdit motibus concupiscentiarum et desideriorum satisfaciendo et longius a statu rectitudinis originalis descendit.

Ut autem peccator ad statum redeat iustitiae perditae affectuose pertractet quomodo Deus superbiam luciferi et inobedientiam primorum parentum et aliorum peccata tam distincte puniverit.

nem¹³⁸

Breviter ex amissione originalis iustitiae, omnes affectiones prone sunt in malum ab adolescentia, ymmo a conceptione sua. Nam ipsa anima, ex carne concupiscibiliter concepta, contrahit fomitem et concupisciarum inclinacionem ad malum¹³⁹.

Sicuti enim in rebus naturalibus res dicuntur et efficiuntur impure eo quod rebus vilioribus se admiscuntur – [...] Et siquidem affectu carnali rebus carnalibus adhererit, attrahit quandam limositatem que carnalitas dicitur et unde homo carnalis efficitur¹⁴⁰.

divina Scriptura distinguit inter homines carnales et seculares¹⁴¹

De tercio hominis descensu per peccatum mortale, quo longissime abijt in dissimilitudinis regionem¹⁴²

id est breviter per peccatum mortale se dyabolo subdidit et in omnibus motibus concupiscentiarum et desideriorum satisfecit¹⁴³.

Ut autem hoc melius sentire valeas, diligenter rumina, et donec ex affectu sencias studiose pertracta, quod adeo displicuit Deo superbia ut nobilissime quondam creature sue non parceret, sed Luciferum de celo proiecit¹⁴⁴.

138 *Ibid.*, c. 3, 110, l. 23.

139 *Ibid.*, c. 3, 110, l. 41.

140 *Ibid.*, c. 4, 114, l. 33-44.

141 *Ibid.*, c. 4, 116, l. 47.

142 *Ibid.*, c. 5, 118, l. 1.

143 *Ibid.*, c. 5, 118, l. 5-9.

144 *Ibid.*, c. 6, 120, l. 20.

Cogita etiam quod Deo tantum peccatum hominis displicuit, quod primo modo moriens satisfacere voluit, quam secundum iustitiam dimittere impunitum, et quod non aliter iudicabit hominem quam sua opera merentur. Et tunc timore concepto, peccata sua diligenter ad memoriam reducit, quibus Deum offendit et vere peniteat cum proposito emendandi atque cum spe humiliter Deum provenia exoret.

Examine secundo principaliter seipsum secundum hominem inferiorem, an ratio sua sit erronea et curiosa, atque memoriam quales meditationes frequenter habeat, animi appetitus unde tristarit vel gaudeat quid amet et odiat. Etiam de exterioribus, cogita quo modo in verbis et operibus excedat, et qualiter in lectione, meditatione et oratione se habeat¹⁴⁷.

Homo faciat quotidianam examinationem maxime post *Completorium*, quales negligentias admisit aut impuritates contraxit. Defectus etiam suos ab aliis libenter audiat, et cum

Cogita quod tantum Deo peccatum displicuit quod potius ipse voluit moriens satisfacere pro peccato Ade, quam ipsum secundum suam iustitiam dimittere impunitum.¹⁴⁵

divina iusticia aliter iudicare non potest quam opera tua merentur¹⁴⁶

Examina rationem. Cogita an non sit in multis erronea, an non curiosa et occupata vanis relinquens salubri¹⁴⁸.

Deinde, examina memoriam. Vide quales meditationes frequencius habeas, nam quod plus diligis vel times, inde frequencius cogitas¹⁴⁹.

Deinde examina appetitus tuos. Cogita unde tristaris, unde turbaris, unde gaudes et letaris, quid speras et quid odis¹⁵⁰

Item, examina te de lectione, meditatione, oratione, etc., quomodo in singulis huiusmodi te habeas vel eas soleas ordinare¹⁵¹.

Ut autem secundum descensum tuum, qua videlicet propria concupiscentia abstractus impuritatem attraxisti, sentire valeas, terciam adhuc de te debes facere examinationem, et

145 *Ibid.*, c. 6, 120, l. 29.

146 *Ibid.*, c. 6, 122, l. 33.

147 Cf. HAVERALS, LEGRAND 2014, pars 3, c. 6 (*De silentio et labore*), 200, l. 23 : « ceteris temporibus, lectionibus, oracionibus et meditationibus sanctis operam dantes ».

148 ZERBOLT DE ZUTPHEN 2006, c. 7, 126, l. 13.

149 *Ibid.*, c. 7, 126, l. 20.

150 *Ibid.*, c. 7, 126, l. 23.

151 *Ibid.*, c. 7, 128, l. 38.

viro discreto humiliter conferat, eius consilium requærat si talis sit qui inde edificetur.

Debet vero principaliter in corde suo finem constituere, scilicet cordis puritatem supra caritatem immobilem atque inde ordinare modum vivendi et quandus exercitiorum ut ad prae-fixum possit pervenire finem, ut sit discreta alternatio.

Nam quod caret alterna requie, durabile non est. Unde versus : *nunc lege, nunc ora meditare, quiesce labora.*

Non enim est uni exercitio pertinaciter inhærendum qui quando possit intermitteri. *Que enim pro caritate instituta sunt, contra caritatem non debent militare, ut dicit Bernardus.*

Homo vero peccans mortaliter aversus est a creatore per superbiam, conversus ad creaturam et transgressus legem Dei per operationes. Debet igitur contrariis gradibus ascendere.

Primo convertatur ad Deum per aversionem a peccatis et a creaturis, quae sit per puram cordis contractionem.

Secundo accuset se coram Dei vica-

hoc cotidie et maxime, ut vult Bernardus, post *Completorium*¹⁵². Dum tamen tales sint qui ex hoc quod te talem audiunt, non peyorantur, sed magis tua humilitate edificantur¹⁵³.

Nam quod caret alterna requie durable non est. Ita ergo, nunc lege ut post sis validior ad oracionem, nunc meditare, nunc operare ut hec sibi mutuo deserviant et hec omnia te stantem teneant, sine tedio de uno ad aliud transeuntem¹⁵⁴.

*Que enim, secundum Bernardum, pro caritate sunt instituta, contra caritatem non debent militare*¹⁵⁵

Primo, ut avertas cor tuum a creaturis et a peccatis, et habeas quamdam cordis firmam aversionem¹⁵⁶

Tercius autem huius prime ascensio-

152 *Ibid.*, c. 8, 128, l. 4.

153 *Ibid.*, c. 8, 130, l. 33.

154 *Ibid.*, c. 9, 136, l. 54-57.

155 *Ibid.*, c. 10, 138, l. 26. Voir BERNARDUS CLARAVALLENSIS 1862, c. 2, n. 5.

156 ZERBOLT DE ZUTPHEN 2006, c. 12, 142, l. 10.

rio per humilem et integram confessionem eligendo confessorem discretum et expertum. Et creatio assumat arma iustitiae per condignam sanctificationem.

Lætum pii reconciliationem per gratiam remanent reliquae peccatorum et quaedam impuritas cordis quae consistit :

primo in affectione inordinata ad res infimas ;

secundo, quod spiritualia et celestia non sapiunt ;

tertio, quod infirmus est supra inabilis ut Deo per amorem perfectum inhæreat¹⁵⁸.

Contra primam impuritatem ascenditur per timorem Domini, contra secundam per spem et contra tertiam per caritatem, quae Deo unit.

Quantum ad compunctionem, quae ex timore nascitur, tria plurimum praesunt :

Primum est meditatio mortis, quae est certa, licet hora eius sit incerta. Cogitet et homo quantus tunc erit dolor etiam modum quo mors adve-

nis gradus est ut, sicut exhibuisti membra tua arma iniquitatis peccato, per varia peccata et mala opera, ita nunc, facias ea arma iusticie in sanctificationem¹⁵⁷

Necesse est tres ascensiones in corde disponere, siquidem impuritas cordis tui et affectuum in tribus constare videtur. Primo, in hoc quod nimis inordinata affectione inheres rebus infimis vel inclinaris inordinate ad eas¹⁵⁹. Secundo, [...], ut spiritualia et celestia nil ei sapiant¹⁶⁰. Tercia cordis impuritas est quedam cordis infirmitas vel mentis inhabilitas, qua homo etiam purgatus iam affectionibus et aliquantulum etiam reparatus spe, attamen inydoneus seu minus sufficiens redditur ut Deo per fervidam perfecti amoris affectionem inhereat.

Nam contra primam impuritatem, ascendimus per timorem Domini, [...]. Contra secundam impuritatem, proficimus per spem, [...]. Contra tertiam impuritatem, caritate ascendimus qua Deo unimur et ei adheremus¹⁶¹

Quod compunctio que ex timore nascitur varie et diversimode in exercicio et meditatione potest assumi¹⁶²

Deinde, cogita qualiter demones advenient, expectantes sicut rugientes, preparati ad escam, si quid de suo in anima potuerint invenire¹⁶³

157 *Ibid.*, c. 14, 148, l. 2.

158 *Ibid.*, c. 15, 152, l. 40.

159 *Ibid.*, c. 15, 150, l. 27-32.

160 *Ibid.*, c. 15, 150, l. 33.

161 *Ibid.*, c. 15, 152, l. 46-55.

162 *Ibid.*, c. 17, 156, l. 1.

niet et quo modo demones adveniant et qualiter post mortem sit sententiam irremovibilem recepturus.

Secundum est meditatio extremi iudicii, ubi omnes mortui resuscitati componebunt et iniusti ab electis æternaliter separabuntur per sententiam iudicis diffinitivam. Haec et aliae iudicii circumstantiae promonent ad compunctionem cordis.

Tertium est consideratio pœnarum inferni, quae esset multiplices et acerbissimae, quia in exterioribus membris erunt dolores gravissimi, intus vero verius conscientiae et aliae passiones.

Et maxime valet meditatio perpetuitatis penarum quarum nullus est similis ad cordis compunctionem per fidei timorem contra primam impuritatem.

Contra secundam impuritatem cingat se homo per spem æternæ beatitudinis. Nam spes saporem æternorum bonorum ingerit et affectum ad superiora restituit. Ex spe et venie compunctio oritur amor.

Ad desiderium vero æternorum bonorum duo maxime excitant :

Primum est contemplatio pulchritudinis cælestis patre ac amenitatis, quae ex meditatione creaturarum pulchrarum potest iuvari. Contempletur itaque homo habundantiam

Generales meditationes de extremo iudicio¹⁶⁴

Cogita quid cordis tunc habebit peccator, cogita qualiter tunc universi mortui resurgent¹⁶⁵

Qualiter homo per memoriam penarum infernalium, timorem acquirit et compunctionem¹⁶⁶.

Nam spes saporem æternorum ingerit et affectum ad superiora restituit¹⁶⁷

Cogita quantum sit gaudium interesse societati celestis curie, quanta leticia reginam celi matrem Dei cum ceteris virginibus intueri, quanta leticia et exultatio interesse agminibus angelorum, letari cum patriarchis et prophetis, apostolis, martyribus et

163 *Ibid.*, c. 19, 164, l. 60.

164 *Ibid.*, c. 20, 166, l. 1.

165 *Ibid.*, c. 20, 166, l. 9.

166 *Ibid.*, c. 21, 170, l. 1.

167 *Ibid.*, c. 22, 178, l. 25.

gaudiorum cælestium, quae ibi esset de visione sanctae Trinitatis societate omnium beatorum ac de dotibus, tam animae quam corporis ac per spem ad desiderium erigatur.

Secundo recogitet Dei beneficia sibi collata per creationem omnium rerum cælestium et terrestrium ac dona tam naturalia quam gratuita sibi donata, quia eum in vita conservavit et sepius ad primam renovavit. Quanto etiam pro salute totius generis humani filius Dei incarnari voluit et viam salutis verbo et exemplo ostendit. Ideo utique ut hominem ad spem venie et desiderium gloriae promovent.

Contra terciam invicem impuritatem habet :

Ascende per caritatis puritatem et perfectionem, quae in duobus consistit : dum scilicet affectum virtutum, quasi in naturam homo transferet, ut amore virtutum malitiam perhorre facit.

Secundo ut eius affectus sit Deo per fervidum amorem unitus. Hic est status perfectionis et mons altus, quem pauci ascendunt.

confessoribus. Cogita de dotibus corporis tui quibus ipsum corpus beatificabitur, videlicet de eius immortalitate, impassibilitate, summa agilitate et gloriosissima speciositate. Cogita de dotibus anime quibus ipsa anima implebitur iam beata, que sunt plenitudo sciencie¹⁶⁸.

Primum, quod homo iam induit affectum virtutum et ipsum quodammodo in naturam transformavit, ita quod virtutes operatur non iam ex timore pene coactus, non ex spe remunerationis attractus, sed solo bonitatis affectu indito delectatus, et eodem affectu puritatis et caritatis, ipsam malitiam et immundiciam perhorrescit, amore videlicet et desiderio virtutis interius habituato et interiori delectatione virtutum¹⁶⁹

Secundum est quod sicut affectus virtutum est in eo habituato modo predicto, ita affectus sit per ardentem amorem unitus, et ad divine vo-

168 *Ibid.*, c. 24, 184, l. 27-37.

169 *Ibid.*, c. 26, 196, l. 36-42.

Et quia Christus dominus factus est homo, ut per ipsum ad notitiam Dei et amorem ascenderemus spiritualem, igitur triplices gradus ascensionis posse dari.

Primus ut homo pio et dulci affectu adhaereat Christo, considerando eius corporis spetiositatem, morum modestiam, doctrinae dulcedinem, totius suae conversationis honestatem ac interiorum virtutum et gratiarum plenitudinem.

Secundo gradus sistit circa Christi passionem cum suae divinitatis contemplatione, ut quicquid in humanitate gesserit semper eius divinitas similis cogitetur.

Tertius gradus sit ad spiritualem affectum et ex humanitate Christi ad notitiam et ardorem deitatis perveniatur et per fervidam Dei adhæsiorem, quasi unus spiritus cum Deo fiat.

Circa opus etiam nostrae redemptionis versatur divina scriptura. Nam vetus Testamentum figuris et gestis et oraculis illud per reges sacerdotes et prophetas pronunciat. Sed novum ipsum clarius demonstrat impletum per evangelicam veritatem.

luntatis beneplacitum semper ex fervore paratus, et in divina speculatione erectus. Siquidem adheret per fervidum amorem, et ad eius intuitum omne perhorret vicium et peccatum, eius amore et intuitu, zelo semper est accensus, veritatem ubique zelat, fervet sapientie studiis¹⁷⁰.

Tertius ascensus est iam per humanitatem Christi ad spiritualem affectum assurgere et iam ipsum Deum per speculum, in enigmate, mentalibus oculis intueri et sic ex humanitate ad noticiam et amorem divinitatis pervenire¹⁷¹

Circa opus nostre redemptionis versatur materia totius divine scripture et omnia in scriptura ad ipsum referuntur. Ipsum futurum testamentum vetus pronunciat, ipsum factum et impletum novum clarius demonstrat. Cogita igitur quam multa in figuris, gestis, factis, oraculis, apparitionibus, per reges, prophetas, sacerdotes ipsum opus precesserunt¹⁷²

170 *Ibid.*, c. 26, 196, l. 59-65.

171 *Ibid.*, c. 27, 206, l. 104-106.

Discurre igitur ab eius narratione vitam suam et miraculorum operationem usque ad cœnam ultimam et considerabis cum carnis infirmitate concurrere divinitatis maiestatem, quam affectum inflammationem ad caritatem.

Suscepturus atque sacrae Eucharistiae sacramentum accede cum corporali munditia, conscientiae puritate et actuali devotione, includente secundum timorem et amorem ut cedat tibi ad profectum.

Passionem atque Domini meditaturus cogita primo quomodo post cœnam fungens sit contestatus traditus et capti vatus.

Secundo quam turpiter et male sit in domo anne tractatus et iudici adductus.

Tertio qualem iussu Pilati sit flagellatus, spinis coronatus et ad crucifigendam ductus.

Quarto quo modo crucifixus derisus et tandem in cruce mortuus. In quibus omnibus considera eius humilitatem patientiam et caritatem et quod omnia hic pro nobis possus sit homo Deus.

Debes etiam meditari Christi passionem fuisse acerbissimam propter suae complexionis nobilitatem, sensuum vivacitatem et pœnarum generalitatem ac maximam interiorem tristitiam ut sic moveatur ad compas-

ut autem digne possis suscipere, in tribus te debes exercere ad huiusmodi sacramenti dignam suscepcionem requisitis, que sunt corporalis munditia, puritas conscientie et devotio actualis¹⁷³

Pylatus Christum fecit durissime per totum corpus flagellari et in figura regis, tamquam illicite se regem nominasset, multipliciter illuditur ac clamide induitur. Caput spinis coronatur, arundine graviter verberatur.¹⁷⁴

Christus autem natura vivacissimus, complexionis dignitate nobilissimus, ideo maximam sustinuit penalitatem ultra quemvis alium hominem¹⁷⁵

172 *Ibid.*, c. 28, 210, l. 2-8.

173 *Ibid.*, c. 31, 222, l. 66-68.

174 *Ibid.*, c. 35, 254, l. 5-8.

175 *Ibid.*, c. 32, 236, l. 71.

sionem.

Secundo, debes eam trahere ad tuam utilitatem imitationem, scilicet virtutum et fugam vitiorum.

Tertio, trahe eam ad caritatis fervorem, quia pro te passus est tantae amaritudinis dolorem. Possunt et alia plura considerata promovere ad devotionem et caritatem quoniam Christi passione apparuerut, ut summa eius sapientia, iustitia et misericordia et sic de aliis quae breviter non possunt perstringi.

Cogita in super Dominum post mortem resurrectionem victoriosam, quae nos resurrecturos monstravit et ipsius ad caelos ascensionem gloriosam atque missionem sancti Spiritus gloriosam, ut mente convertis post eum ascendere concupiscentias malas deserendo spiritu te sublevando et in Deo prout tibi possibile fiunt quescendo. Et quia illud non potest hic diu perdurare recurrere ad exercitia salubria.

Primo ad lectionem utilem qui doceat extirpationem vitiorum ad quaestionem virtutum augeat devotionem et inflamet affectum ad Dei et caelestium amorem.

Succedat secunda meditatio fructuosa ut peccatorum priorum et

Christus victor mortis resurrexit et nos resurrecturos monstravit¹⁷⁶.

Cogita effectus et dona Spiritus sancti et multa similia circa Spiritus sancti missionem¹⁷⁷

Itaque in primo mundi concupiscentia deseritur, in secundo mens superior sublevatur, in tercio, quiescit in Deo quieta¹⁷⁸

Illos autem libros precipue debes legere qui vel instruunt te de moribus, de extirpacione et natura viciorum, de exercicijs virtutum et spirituali profectu, vel illos qui in te augent devocionem et inflammant affectum ad Christum et ad celestia¹⁷⁹.

Que autem materie tibi sint utiliores ad meditandum et proficiunt tibi ad

176 *Ibid.*, c. 39, 268, l. 2.

177 *Ibid.*, c. 41, 270, l. 7.

178 *Ibid.*, c. 42, 272, l. 12.

179 *Ibid.*, c. 44, 280, l. 31.

mortis pœnarum infernalium et gaudiorum cœlestium beneficiorum Dei et passionis Christi. Nam secundum Benedictum igitur melius nihil utilius, quam frequens meditatio passionis Iesu Christi.

Resumatur tertio ex bono affectu praeconcepto oram devota, quarum aliqua est debita, quae fit publice in hominis canonicae et laude divina.

Alia privata, qui fiat pro culparum venia ac remissione a pena debita pro bono statu Ecclesiae et pace Patre pro benefactoribus ac defunctorum omnibus pro gloriae adeptione omni humile gratiarum actione. Et ne exercitia spiritualia reddantur fastidiosa interrumpat ea operatio proficua.

« Sic erit hora brevis et labor ipse levis ».

Devotio atque dicitur dulcis quaedam affectio vel inclinatio affectuosa ad bonum. Et aliqua talis est subito et cito transiens quam habent quoniam seculares et molles homines circa illa plurimum deceptoria est. Alia est vera et permansiva in habitu virtutum radicata.

Secundum quam vitia extinguuntur et virtutes augentur. Ad vitiorum vero extirpationem tria exiguntur

ascensum superius audivisti: sunt enim memoria peccatorum tuorum, memoria mortis, extremi iudicij, pœnarum infernalium, memoria celestis gloriae, beneficiorum Dei et passionis dominice et si que huiusmodi¹⁸⁰

Sane ut super hoc, quantum ad presens sufficit, habeatur aliqua discretio, sciendum quod devotio in proposito dicitur dulcis quedam affectio, vel inclinatio affectuosa ad bonum, vel incitatio quedam dulciter trahens affectum¹⁸¹

talis affectio subito veniens et cito transiens, quamvis nonnunquam vehementer concuciens¹⁸².

Hec non est transitoria, sed quodammodo medullis anime infusa et per habitus virtutum in anima radicata¹⁸³

180 *Ibid.*, c. 45, 284, l. 22.

181 *Ibid.*, c. 49, 304, l. 23.

182 *Ibid.*, c. 49, 306, l. 28.

183 *Ibid.*, c. 49, 310, l. 88.

scilicet strenuitas abiciens negligentiam, severitas restringens concupiscentiam et benignitas excludens malitiam et habilitans animam ad tolerantiam.

In vitiorum extirpatione ordo servetur et principaliter pugnes contra illud quod fortius infestat et convenienter contra cetera ut tamen adversus omnia generalem horrorem habeas.

Carnalia tamen melius vincis fugiendo, spiritualia atque ex pugna occasiones subtrahendo. Contra qualem etiam vitium tres sunt ascendendi gradus : primus est incipientium, qui est in timore, secundus proficientium, qui in spe agitur. Tertius perfectorum qui consistit in caritatis puritate et perfectione caritatis.

Primum itaque certamen erit contra vitium gulae per virtutem sobrietatis, qui in alimentis servat moderamen in qualitate, in quantitate et tempore et sumendi modo secundum dictam recte rationis.

Contra luxuriam ascendetur per castitatem et bona exercitia, quia luxuria quantam sit ex parte carnis, aliquam ex parte animae et utique alteram sumulat.

benignitas autem est quidam dulcor animi, excludens omnem nequiciam et habilitans animam ad benevolentiam, tolerantiam et internam letitiam¹⁸⁴

inquiras qualia vicia in te lateant vel pateant, deinde que sint in te vicia magis forcia et magis te infestancia¹⁸⁵

Siquidem carnalia vicia melius vincis fugiendo omnem occasionem et materiam tibi de ipsis subtrahendo. Spiritualia vero melius expungas occasiones quibus ipsa irritantur et contraria fiant habendo et fortiter resistendo¹⁸⁶

Primum autem certamen est contra vitium gulae¹⁸⁷. Sobrietas autem virtus dicitur, qua corporis alimenta cum recto moderamine admittuntur¹⁸⁸.

Naturam autem habet duplicem, unam ex parte carnis, alteram ex parte anime¹⁸⁹

184 *Ibid.*, c. 50, 312, l. 18-19.

185 *Ibid.*, c. 53, 318, l. 9.

186 *Ibid.*, c. 54, 324, l. 7-11.

187 *Ibid.*, c. 56, 328, l. 2.

188 *Ibid.*, c. 56, 328, l. 10.

189 *Ibid.*, c. 57, 336, l. 26.

Tertia fit ostensio contra avaritiam per largitatem contemptum divitiarum et praecipue per virtutem paupertatis.

Pugna quarta agitur contra nostra per militatem et patientiam motus ne comprimentem ne exterius apperant.

Quinto contra invidiam vitium diabolicum ascensus sunt gradus dilectionis proximi quia caritas ad quam per dilectionem proximi ascendetur finis est omni ascensionum.

Contra accidiam quae ut fastidium in bonis spiritualibus ascendetur sexto per dilectionem Dei, quia amor facit ferventer operari, et bona cepta continuare. Nam accidia ad duo trahit primo ad loci mutationem, dicto ad exercitiorum variationem, qui tollit dilectio Dei.

Contra vanam gloriam qui ex virtutibus et operibus bonis generaliter septimo pugnatur, cum homo diligenter cavet ne aliquid intentione cave gloriae incipiat nec ceptum eius causa continetur. Sed magister suum despectum diligat.

Octavo adversus superbiam, vitiorum reginam per gradum ascendere humilitatis. Et autem una superbia carnalis qua oritur de nobili parentela divitiis aut bonis corporis, contra quam valet exercitium invis-

Hijis autem et huiusmodi exercitijs, homo proficit donec secundum gradum militatis vel patientie attingat¹⁹⁰

Amor enim Dei et ferventer facit operari, nam operatur magna si est, si vero operari renuit, amor non est¹⁹¹

motus et agitacio huius vicij principaliter trahit ad duo, videlicet loci mutationem et exercitiorum variationem¹⁹².

Ut autem hanc carnalem superbiam deprimens ad primum predictum ascendas humilitatis gradum¹⁹³

190 *Ibid.*, c. 59, 346, l. 33.

191 *Ibid.*, c. 61, 352, l. 4-5.

192 *Ibid.*, c. 61, 354, l. 27.

193 *Ibid.*, c. 63, 366, l. 30.

bilibus operibus et despectis officiis. Alia est spiritualis qui mentem elevat de virtutibus et meritis sibi aliquid attribuens.

Contra quam valet humilis cognitio sui et quod omnia bona homo ex gratia Dei habeat, ne superbiat. Postquam homo alte ascenderit necesse habet etiam descendere, quo ad seipsum triplicem :

Primo de contemplatione superiorum ad meditationem inferiorum suus mortis inferni et similium.

Secundo ad honestatem morum exteriorum ut sit maturi humiles et benigni et sic existat exemplaris custoditus et amabilis.

Tertio ad laborem manuum, qui multas confert utilitas. Et, inter cetera opera, scribatio sacrorum librorum magis habet convenientiam cum spiritualibus actibus.

Tribus modis debet et propter proximum descendere :

Primo qui ad superiorem, ut cum veniens aliquid iussit sciendum paratum venit homo cor ad sibi humiliter obediendum.

Secundo quantum ad æquales eis complacendo elemosinas tam corporales quam spirituales, cum crudelitate impendendo.

Tertio, quo ad inferiores si habeat, ut subditio custodiam et disciplinam

ut continuo te exerceas in humilibus operibus et despectis officijs¹⁹⁴

Primo ut mores tui sint maturi. Secundo, ut sint humiles. Tercio, ut sint benigni¹⁹⁵

De descensionibus ad proximum vel propter proximum, et primus descensus fit ad superioris iussionem¹⁹⁶

Nam verbum bonum est super donum optimum et maior est eleemosyna spiritualis quam corporalis¹⁹⁷

194 *Ibid.*, c. 63, 366, l. 34.

195 *Ibid.*, c. 66, 378, l. 9-11.

196 *Ibid.*, c. 68, 390, l. 1.

197 *Ibid.*, c. 69, 394, l. 22.

adhibeat, ne stantes cadant, atque errantes corrugat lapsos, quam cingat omnes, tantum in suis descensionibus, nisi persistent, quanto dato otio rursus ad cordis ascensiones redeant ut tandem post vitae praesentis saltus ad montem aeternitatis perveniant Christo nostro salvatore praestante.

Qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat, unus Deus. Amen.

Johannes Schlitpacher, *Tractatus de felicitate beatorum*

Ratio edendi. L'édition du *De felicitate beatorum* de Jean Schlitpacher est conduite à partir du codex Clm 18610, situé aujourd'hui à la Bayerische Staatsbibliothek de Munich, f. 101r-101v et compte tenu également de l'autre copie existante, qui se trouve à Melk, Cod. 1835, f. 388-393. L'autographe ne nous est pas parvenu. Dans l'exemplaire actuellement à Munich il y a aussi une note de conclusion *de gaudiis beatorum* (f. 101v, l. 18-102r, l. 18), qui n'est pas présente dans celui de Melk. La diphtongaison a été introduite par nous, ainsi que la ponctuation. L'appareil des sources contient toutes les citations explicites du texte et les implicites les plus évidentes.

Magister *Sententiarum*, libro II, distinctione prima ita scribit :

« fecit Deus rationalem creaturam quod summum bonum intelligeret, intelligendo amaret, amando possideret, possidendo frueretur »¹⁹⁸.

Quibus ex verbis duplex elicitur beatitudo creaturae rationalis. Prima obiectalis et causalis, quae est Deus creator et summum bonum ac omni rerum ultimus finis, Deus unus in essentia simplicissimae naturae et trinus in personis, tribus distinctis coequalibus sibi et coaeternis, cuius opera ad extra, cum sint indivisa ipse obiectum est beatae creaturae ostendens se eidem intelligibilem et amabilem ac possidendum, in ipsaque causans fruitionem sive gaudium ineffabile.

Prout se ostensurum spondit Abrahe, cum ait illi : « Ego ostendam omne bonum tibi »¹⁹⁹, de qua nihil dignum sufficit loqui humana fragilitas. Est igi-

198 LOMBARDUS 1971, II, dist. 1, c. 4, par. 1.

199 *Es.* 33, 18.

tur altera beatitudo formalis et essentialis et hæc quadrimembris, prout in præmissis verbis magistri innuitur, scilicet intellectiva beatissimæ trinitatis visio.

Unde Dominus in *Evangelio* ait : « Haec est autem vita æterna, ut cognoscant te solum, verum, Deum, et quem misisti Ihesum Christum »²⁰⁰, cum quibus cognoscitur et Spiritus Sanctus, quia nequit videri una divina persona sine reliquis. Quia secundum testimonium beati Iohannis « Deus videbitur sicuti est »²⁰¹, et quia trinus et unus est igitur talis ut est videtur a beatis. Cognoscunt quippe intuitive patrem ingenitum et originem aliarum personarum, ac divini verbi ab eodem ineffabilem generationem atque Sancti Spiritus ab utroque inexplicabilem processionem in unitate tamen divinae essentiae ac simplicissimæ naturae. Et illa est facialis visio de qua Apostolus loquitur cum « videmus nunc per speculum et in enigmate, tunc autem facie ad faciem »²⁰².

Secundo est in anima beata dilectio unitiva et adhesiva²⁰³. Summo enim bono clarissime cognito, mox voluntas elicit eiusdem fervidissimum amorem, quo suo fini unitur. Tunc eum præceptum dilectionis complebitur perfecte, quia « diligitur Deus ex tota mente, toto corde, tota anima, et ex tota virtute »²⁰⁴.

Existit trio in beata creatura summi boni clare cogniti et perfecti amati segura possessio, quae succedit spei et opponitur timori, qui nullus erit de amissione. Unde Augustinus²⁰⁵ inquit beatitudinem omnium bonorum perficit segura æternitas²⁰⁶, quae si sola deesset omnia bona celestia quantumcumque dulcia

200 *Gv.* 17, 3

201 *I Gv.*, 3, 2.

202 *I Cor.* 13, 12.

203 THOMAS DE AQUINO 1888, I, q. 60, a. 3.

204 *Mc.* 12, 30.

205 AUGUSTINUS 1841, c. 1, n. 2, 11.

206 PS.-BERNARDUS CLARAVALLENSIS 1862, c. 4, n. 11, 2-3.

vilescent ex timore amittendi.

Quarto innascitur rationali creature beatificate de summo bono cognito, amato et obtento fruitio et finalis delectatio, quia, ut quidam ait, « frui est delectari in fine adepto »²⁰⁷, huius fruitionis et exultationis magnitudinem nemo ad plenum eloqui prevalet mortalis prout videtur Propheta affirmare, cum ait : « inebriabuntur ab ubertate domus tuæ et torrente voluptatis tuæ potabis eos »²⁰⁸. Satiabis beatos, sicut alibi ait, dicens : « satiabor cum apparuerit gloria tua »²⁰⁹ et recte satiabuntur beati habentes plenitudinem omnis boni, quia, « secundum beatum Augustinum, beatitudo in duobus consistit, scilicet in necessaria absentia omnis mali et necessaria praesentia omnis boni »²¹⁰.

In super quod multum lætificat beatos, Iohannes praecipuus celestium secretorum contemplator fidelibus promittit Dei similitudinem, cum ait : « carissimi, nunc Dei filii sumus et nondum apparuit nobis quid erimus, scimus autem quoniam cum apparuerit similes ei erimus »²¹¹.

Quæ assimilatio apparet intelligenda secundum tria attributa divinarum personarum.

Deo enim patri beati similes erunt in potentia, quia potentes erunt ad omnia quae agere voluerint. Filio similibuntur in Sapientia, habentes sine errore perfectam rerum cognitionem. Et Spiritu Sancto assimilabuntur in bonitate per omnium beatorum, sine invidia, fervidam dilectionem.

Felicitas quoque ipsorum beatorum intrinseca et formalis in corpus exterius redundabit secundum illud : « exultabunt Sancti in gloria »²¹², quia exultatio quasi extra saltatio dicitur, habebunt etiam sancti post resurrectionem corpo-

207 THOMAS DE AQUINO 1953, volume 2, c. 12, l. 2, n. 682, l. 2 (486).

208 Ps. 35, 9.

209 Ps. 16, 15.

210 LUDOLPHUS DE SAXONIA 1870, pars 2, c. 88 (771b) ; AUGUSTINUS 1841, c. 4, n. 29, 77-81.

211 I Gv. 3, 2.

212 Ps. 149, 1.

ra gloriosa, secundum omnes catholicos doctores, quatuor dotibus dotata, quae sunt : impassibilitas, claritas, agilitas et subtilitas²¹³.

Hæc assertio in verbis fundatur Apostoli dicentis de corpore humano post resurrectionem : « seminatur in corruptione. Surget in incorruptione »²¹⁴ ; « seminatur in ignobilitate surget in gloria ; seminatur in infirmitate surget in virtute »²¹⁵ ; « seminatur corpus animale, surget corpus spirituale »²¹⁶ ac subtile.

De talibus dotibus non parum beati gaudebunt, quoniam etiam prout multi afferunt omnes spiritus corporis erunt in continuali actuali et convenienti sibi delectatione, nec sint otiosi.

Principalis tamen ut praemissum est : beatitudo causatur de beatissima trinitate quam initiative apprehendit intellectus cognitione voluntas unitur eidem dilectione et irascibilis stabilitur securae tentione et finaliter anima satiatur delectatione. Nam, ut ait Augustinus, « fruimur cognitis in quibus [voluntas] delectata quiescit »²¹⁷. Et quia sicut dicit Boetius « nullius boni possessio est iucunda sine socio »²¹⁸, singuli beati de singulorum aliorum beatorum, quos ut seipsos diligunt gloria mirabiliter letabuntur et gaudebunt de iucundissima cum civium suorum societate tam angelorum sapienter suis [h]ierarchiis et choris distinctorum, quidam homini beatorum secundum varietatem suorum premiorum, qui lætabuntur in cubilibus suis, super quo verbo dicit glo-

213 THOMAS DE AQUINO 1888, III, 45, 1 et 8 ; THOMAS DE AQUINO 1865, dist. 49, q. 4, a. 5, probl. 3, il critique la doctrine des quatre qualités et prétend suivre Anselme, qui en indique plus précisément sept : *visio*, *dilectio* et *fruitio*, ou les trois dons de l'âme glorifiée, et *agilitas*, *subtilitas*, *claritas* et *impassibilitas*, les quatre qualités du corps. Cf. BONAVENTURA 1949, IV, dist. 49, pars 2, sect. 1, a. 2, q. 1 in corp. (4,1016b) ; HUGO DE ARGENTINA 1895, VII c. 27-28, 256a-258a ; NICOLAUS DE CUSA 1977, *Sermo XII* (20 avril 1432), n. 25, 1s. Et NICOLAUS DE CUSA 2006, *Sermo LXXXV* du 3 juin 1451, n. 5, 1-6.

214 I *Cor.* 15, 42.

215 I *Cor.* 15, 43.

216 I *Cor.* 15, 44.

217 AUGUSTINUS 1863, X, c. 10 ; LOMBARDUS 1971, I, dist. I, c. 2 ; THOMAS DE AQUINO 1888, Ia-IIae, q. 11, a. 3 co. ; THOMAS DE AQUINO 1865, I, dist. I, q. 1, a. 1, arg. 4.

218 SENECA 1921, ep. I, n. 6, 4. Voir *Ps.* 131, 1.

ria.

Et licet sit omni eadem beatitudo obiective non tamen formaliter, quia unus sanctus, alio clarius videt Deum et dulcius eo fruitur, et illa varietas nomine cubilium significatur. Quam differentia sufficienter exprimit Apostolus, dicens : « alia est claritas solis, alia claritas lunæ et alia claritas stellarum. Stella enim differt a stella in claritate, sic et resurrectio mortuorum »²¹⁹, ubi nomine solis Christus dominus significatur, cuius claritas excellentior magis lætificat beatos, quia in eum teste Apostolo Petro angeli desiderant perspicere, per lunam autem accipitur eius genitrix gloriosa virgo beatissima, quae post eum tenet primatum. Nomine vero stellarum reliqui beati designantur.

Non solum societas lætificat beatorum, sed etiam universalitas creaturarum, quae ad statum re novabuntur nobiliorem secundum illud Apostolus : « vidi cælum novum et terram novam »²²⁰.

Hoc est celestem et regionem elementarem renovatam ; hoc ipsum testatur Apostolus Petrus, dicens : « novos autem cælos et novam terram secundum premissa ipsius expertamus ». Unde et Ysaïas inquit : « et erit lux lunæ sicut lux solis et lux solis erit septempliciter »²²¹ Et iterum : « ecce enim ego creo cælos novos et terram novam »²²², ubi et subditur : « gaudebitis et exsultabitis usque in sempiternum »²²³.

Non enim parum inter alia delectabit loci speciositas, scilicet c[a]eli empirrei quod igneum a sui splendore nominatur. Et ne quid desit gaudiis beatorum, etiam quod est mirabilius apparet de gehenna et punitione lætabuntur dampnatorum secundum illud Psalmus.

219 I *Cor.* 15, 41-42.

220 *Ap.* 21, 1.

221 *Is.* 30, 26.

222 *Is.* 65, 17.

223 *Is.* 65, 18.

Lætabitur iustus cum viderit vindictam non ut pena eos delectat secundum se reprobos, sed quia approbant divinam iustitiam, quae in illis relucet et quia tantam miseriam evadere meruerunt.

Ex damnatorum etiam immensis doloribus potest ex opposito trahi immensitas, quam beati habent gaudiorum. Ideo fideli servo dicitur : « intra in gaudium Domini tui »²²⁴, quasi nequat illud capere, sed a gaudio capiatur. Hæc illa magna est merces, quam dominus pollicitus est, Abrahe dicens : « Ego protector tuus sum et merces tua magna nimis »²²⁵, de qua et Salvator ait discipulis : « Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis »²²⁶.

Et quia extat ineffabilis vas electionis visor archanorum Dei, qui non licet homini loqui attestatur, dum ait : « oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quae praeparavit Deus his qui diligunt illum »²²⁷. Prout eandem sententiam evangelicus propheta ponit, dicens « a sæculo non audierunt neque auribus perceperunt ; oculus non vidit, Deus, absque te, quae praeparasti diligentibus te »²²⁸. Non dissonat propheta regius cum ait : « quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te »²²⁹, scilicet timore filiali, quia « unus dies apud dominum, sicut mille anni et mille anni sicut unus dies » – ait princeps Apostolorum²³⁰.

Dimissis aliis testimoniis utriusque testamenti et sanctorum de future mercedis immensitate, sufficit testimonium devoti Bernardi, ita dicentis : « merces sanctorum tam magna est quod non potest mensurari, tam multa quod non

224 *Mt.* 25, 21

225 *Gen.* 15, 1.

226 *Mt.* 5, 12.

227 *I Cor.* 2, 9.

228 *Is.* 64, 4.

229 *Ps.* 30, 20.

230 *II Petr.* 3, 8.

potest numerari, tam copiosa quod non potest finiri, tam preciosa quod non potest estimari »²³¹. Et si ita est ymo, quia sic est oportet per caritatem radicem meritorum, ut illa bona mereamur, sine qua non est salus ac per observantiam Dei mandatorum secundum illud Dominum : « si vis ad vitam ingredi, serva mandata »²³².

Ergo omnes adversitates et tribulationes sunt patienter tollerande ut branium nostri cursus ac nostri certaminis repositam coronam iustitiae, sine temptationum perpessarum coronam vit[a]e accipere mereamur. Non enim Apostolo teste condigne sunt passiones huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis, scilicet in gloriosa Dei civitate caelesti, ubi omni bonorum copia est infinita.

Quae bona dat nobis verus, trinus, Deus unus. Amen.

Nota consequenter aliqua notabilia de gaudiis beatorum.

Sciendum diligenter et brevissime quod gloria electorum longe maior consistit in beatitudine animarum eorum.

In primis beata anima habet claram et distinctam visionem deitatis, quam cognoscet unam in essentia et trinam in personis.

Et illa clarissima visio intellectualis succederet fidei quod evacuatur in gloria beatorum, deinde habent beati certissimarum tentionem sine possessionem eius dulcitatibus, numquam amissibilem in aeternum. Quae tentio sive possessio succedit spei, quae similiter evacuatur. Quia quae habet rem certitudinaler non amplius illam sperant habere.

Tertio habent dilectionem Dei fervidissimam quam coniunguntur ultimo fini

231 Expression attribuée par diverses sources à Bernard de Clairvaux.

232 Mt. 19, 17.

perfectissime, qui Deus est benedictus. Quia caritas illa maxima virtus non evacuatur in patria, sed perficitur homo, innuit beatus Paulus Apostolus ad Cor., prime, capitulo 13^o, dicens « nunc autem manet fides, spes, caritas, tria haec maior autem horum est caritas »²³³, quia scilicet caritas non extinguetur, sicut fides et spes, sed perficietur et manet in æternum et finaliter ad hæc tria et gloriam corporis sequitur ineffabile gaudium et perpetuum, quod nemo mortalium potest effari. Hinc dicitur fidei servo : « Intra in gaudium Domini tui »²³⁴ erunt illud gaudium nequam capere, sed a gaudio capiatur.

Et quia ineffabilia sunt futura bona beatorum testatur beatissimus Apostolus, prime, ad Cor. 2. « oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quae praeparavit Deus his qui diligunt illum »²³⁵. Unde dicit devotus Bernardus : « merces sanctorum tam magna est quam non potest mensurari, tam multa est quam non potest numerari, tam copiosa quam non potest finiri, tam preciosa quam non potest estimari ».

Ideo, amatissimi amici mei, toleremus patienter et libenter huius temporis adversitates ut salvemur !

Qua teste Apostolo : « non sunt condignae passionis huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis »²³⁶ eruam conredat nobis pius Deus Pater, Filius et Spiritus sanctus, Unus et Trinus in secula benedictus. Amen.

233 I Cor. 13, 13.

234 Mt 25, 21.

235 I Cor. 2, 9.

236 Rm. 8,18

BIBLIOGRAPHIE

Sources manuscrites

Aubel, Bibliothèque du Val-Dieu, 4 (olim 34 C)

Augsburg, Universitätsbibliothek, II.1.2° 83

Berlin, Staatsbibliothek zu Berlin - Preußischer Kulturbesitz, lat. 2° 687

Bernkastel-Kues, Bibliothek des St. Nikolaus-Hospitals, Hs. 58

Brugge, Openbare Bibliotheek Brugge (Biekorf), 137 (prov. : Dunes, O.Cist.)

Bruxelles, KBR (olim Bibliothèque Royale « Albert I^{er} »), 11851-53 (2233

Cambrai, Médiathèque Municipale (olim Bibliothèque Municipale), 206 (201)

Cambrai, Médiathèque Municipale (olim Bibliothèque Municipale), 263 (253)

Charleville-Mezières, Bibliothèque municipale, 132 (prov. : Groendael, C.R.S.A, puis, en 1391, Mont-Dieu, O.Cart.22)

Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Urb. lat. 521

Darmstadt, Universitäts- und Landesbibliothek (olim Hessische Landes- und Hochschulbibliothek), 1015 I

Darmstadt, Universitäts- und Landesbibliothek (olim Hessische Landes- und Hochschulbibliothek), 1090

Darmstadt, Universitäts- und Landesbibliothek (olim Hessische Landes- und Hochschulbibliothek), 675

Eichstätt, Universitätsbibliothek, st. 755

Graz, Universitätsbibliothek, Mss 320

Hannover, Gottfried Wilhelm Leibniz Bibliothek - Niedersächsische Landesbibliothek, I 84

Köln, Historisches Archiv der Stadt Köln (Stadtarchiv), Best. 7008 (Handschriften - GB 8°) 145

Köln, Historisches Archiv der Stadt Köln (Stadtarchiv), Best. 7008 (Handschriften - GB 8°) 83

Köln, Historisches Archiv der Stadt Köln (Stadtarchiv), Best. 7010 (Handschriften - Wallraf) 335

Kremsmünster, Benediktinerstift, 76

Mainz, Wissenschaftliche Stadtbibliothek, I 150 I

Mainz, Wissenschaftliche Stadtbibliothek, I 170

Mainz, Wissenschaftliche Stadtbibliothek, I 621